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Kort sammanfattning 

Detta projekt har haft för avsikt att studera hur de svenska vägarnas klimat har förändrats under de 

senaste 20 åren eftersom uppfattningen är att det har skett en förskjutning norrut av klimatet. Det vill 

säga temperaturerna har ökat vintertid och lett till att den typen av vintrar som var vanliga i 

Mälardalen för 30 år sen upplevs i Östersundstrakten. Data använda i studien är från 70 av 750 

svenska vägväderinformationsstationer (VViS).  

Efter kartläggning av det historiska klimatet har framtida klimatscenarier applicerats och analyserats. 

Klimatscenarier har hämtats från SMHI:s klimatscenariotjänst. De främsta resultaten är att mer 

variationer i vädret ger större utmaningar för de som utför vinterväghållningen. Den senaste 20-

årsperioden har vägväderstationernas temperaturer ökat under vintersäsongerna, vilket har lett till 

mindre snö i den södra halvan av Sverige och mer regn i hela landet. Detta är något som kommer 

fortsätta framöver med de klimatförändringarna som är att vänta under de kommande decennierna. De 

största förändringarna blir i den norra halvan av landet, där vintersäsongerna kommer se en ökad 

temperatur och mer nederbörd. Det kommer leda till fler nollgenomgångar i norra Sverige än idag, 

vilket kommer öka behovet av preventiva halkåtgärder. En ökad nederbörd gör att det kommer krävas 

fler tillfällen med snöplogning på de ställen där temperaturen gör att den faller som snö. I södra 

Sverige blir det generellt färre tillfällen med snö och halka. 

Nyckelord 

Vinterväghållning, klimatförändring, vägväder, VViS, klimatscenario 
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Abstract 

This project has aimed to study how the climate of Swedish roads has changed over the past 20 years, 

as it is believed that there has been a northward shift in the climate. That is, temperatures have 

increased in winter, leading to the type of winters that were common in Stockholm area 30 years ago 

being experienced in the area of mid-Sweden. Data used in the study is from 70 of the 750 Swedish 

Road Weather Information outstations (RWIS). After mapping the historical climate, future climate 

scenarios have been applied and analysed. Climate scenarios have been retrieved from SMHI's 

Climate Change Scenario Tool. The main results are that more variations in the weather pose greater 

challenges for those who carry out winter road maintenance. Over the past 20 years, temperatures at 

road weather stations have increased during the winter seasons, which has led to less snow in the 

southern half of Sweden and more rain throughout the country. This is something that will continue in 

the future with the climate changes that are expected over the coming decades. The largest changes 

will be in the northern half of the country. Where the winter seasons will see an increased temperature 

and more precipitation. This will lead to more zero crossings in northern Sweden than today, which 

will increase the need for preventive maintenance actions. Increased precipitation will require more 

snow ploughing in places where the temperature allows it to fall as snow. In southern Sweden, there 

will generally be fewer instances of snow and ice. 

Keywords 

Winter road maintenance, climate change, road weather, RWIS, climate change scenario 
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Förord 

Vädret är här och nu, klimat är väderstatistik under lång tid, vilket gör att det är svårt att säga exakt 

hur våra vintrar kommer att bli. Men detta projekt har i alla fall givit en liten översyn över hur det kan 

tänkas bli framöver. 

Ett stort tack till Dan Eriksson, Trafikverket som var projektets kontaktperson och Christian Eriksson 

som tog över när Dan gick i pension. Christian var även den som hjälpte mig att hitta lämpliga 

personer att intervjua och de personerna som ställde upp på intervjuer vill jag självklart också tacka. 

Jag vill även tacka Martina Rydberg, Trafikverket för hennes intresse och nyfikenhet i projektet. Jag är 

så glad att jag fick möjligheten att göra denna studie, det är något jag velat göra i flera år. 

Ett sista tack går till Anna Niska för hjälp med granskning av rapporten och hennes förslag till 

förbättringar. 

Göteborg, april 2025 

Anna Arvidsson 

Projektledare 

Granskare/Examiner 

Anna Niska, VTI. 

De slutsatser och rekommendationer som uttrycks är författarens egna och speglar inte nödvändigtvis 

myndigheten VTI:s uppfattning./The conclusions and recommendations in the report are those of the 

author and do not necessarily reflect the views of VTI as a government agency. 

Publikationen godkänd för publicering/Publication approved for publication 

Lina Nordin, VTI. 
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1. Introduktion 

Vi lever i en tid där klimatet förändras och många av förändringarna sker vintertid. Det kan innebära 

ett varmare klimat än tidigare, men även att det blir fler tillfällen av mer extremväder. Vissa vintrar är 

kalla och snörika i hela landet. Vintrarna 2009/10 och 2010/11 är exempel på detta där Lund hade 65 

resp. 69 dygn med snötäcke, vilket är många fler än normalt. Samtidigt var vintern 2010/11 kallare än 

normalt i hela Sverige, medan vissa vintrar uteblir nästan helt. Detta är vanligast i södra Sverige, men 

vintern 2019/20 är ett exempel där även den meteorologiska vintern (när dygnets medeltemperatur är 

0°C eller lägre i minst fem dygn i sträck) även uteblev vid SMHI:s norrlandsstation Eggegrund i 

Gästrikland (SMHI, 2021). 

För 30-talet år sedan pratade vinterväghållare på dåvarande Vägverket om begreppet 

Skånevintrar/Mälarklimat som innebar ständiga växlingar runt noll och det kunde till och med bli regn 

på kalla vägar (SVT Nyheter, 2023). Detta fenomen har nu migrerat norrut och sker allt oftare på 

Skaraslätten respektive Östersund. Detta och att antalet nollgenomgångar ökar, innebär att det behövs 

fler saltåtgärder längre norrut än vad som behövts tidigare. 

Något som har börjat bli än mer tydlig är att nederbördstillfällena blir intensivare med större mängder 

av regn och snö. De senaste vintrarna har visat på exempel där trafiken får problem med dåligt väglag 

på grund av intensiva snöfall eller plötslig halka. Detta leder ofta till stopp där varken plog/saltbilar 

eller räddningsfordon kan komma fram. 

Klimatförändringar fortsätter att manifesteras genom stigande globala temperaturer, förändrade 

nederbördsmönster och mer extrema väderhändelser, vilket skapar nya utmaningar för bland annat 

vinterväghållningen. Traditionella metoder för snö- och halkbekämpning, såsom plogning och 

saltning, kan bli mindre effektiva eller kräva ändrade resurser på grund av förändrade vädermönster. 

Klimatförändringar kan leda till mer frekventa och svårare vinterstormar, med kraftiga snöfall, regn på 

kalla vägar, frysande regn och snabba temperaturförändringar. Dessa förhållanden kan öka behovet av 

vinterväghållning för att säkerställa säkra vintervägar. 

Ett förändrat klimat kan komma att påverka vintervägklimatet i Sverige på flera sätt, några av dem är 

(SMHI, 2024a): 

Mildare vintrar och kortare vintersäsong 

¶ Klimatförändringarna leder till högre medeltemperaturer, vilket resulterar i kortare och 

mildare vintrar. 

¶ Färre dagar med snö och is på vägarna minskar behovet av vinterunderhåll som snöröjning 

och halkbekämpning i vissa regioner, särskilt i södra Sverige. 

Ökad förekomst av ishalka 

¶ Mer varierande temperaturer kring nollpunkten leder till fler tillfällen med frys-/tö-cykler, 

vilket ökar risken för ishalka. Detta ställer högre krav på förebyggande halkbekämpning med 

salt eller sand. 

Större nederbördsmängder 

¶ Ökad nederbörd i form av regn i stället för snö kan skapa problem med vattenansamlingar på 

vägarna och därmed en ökad risk för vattenplaning. 

¶ I norra Sverige, där vintrarna förblir tillräckligt kalla, kan mer snö leda till större utmaningar 

med snöröjning och snöbortforsling. 
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Fler extrema väderhändelser 

¶ Klimatförändringar kan bidra till fler intensiva snöfall och stormar, vilket påverkar 

vinterväghållningen och skapar risker för trafikanter. 

¶ Kraftig blötsnö kan ge mer svårhanterliga vägförhållanden. 

Effekter på väginfrastruktur 

¶ Variationer i temperatur och ökad nederbörd bidrar till att vägar snabbare slits ned, till 

exempel genom sprickbildning och potthål vid upprepade frys-/tö-cykler. 

¶ Mer fukt och is kan leda till större problem med tjälskador i vägbanorna, speciellt i norra 

Sverige. 

Påverkan på trafiksäkerhet och underhåll 

¶ Halkolyckor på grund av ishalka kan öka under perioder med växlande temperaturer. 

¶ Behoven av vinterväghållning förändras regionalt ï södra Sverige kan behöva mindre 

snöröjning, medan norra Sverige fortsatt kräver resurser vid snöfall men även mer 

halkbekämpning. 

Ett förändrat klimat kommer att leda till stora regionala skillnader i hur vintervägklimatet påverkas i 

Sverige. I södra Sverige blir vintrarna kortare och mindre snörika, men det kan även innebära mer risk 

för halka. I norra Sverige kan mer snö och varmare temperaturer än idag leda till ett större behov av 

traditionellt vinterunderhåll. Anpassning av vinterväghållningsstrategier och infrastruktur är 

avgörande för att hantera dessa förändringar och upprätthålla trafiksäkerhet och tillgänglighet. 

Denna studie kommer att visa hur klimatet har förändrats de senaste 20 åren och kommer visa hur 

framtida förändringar kan komma att påverka vinterklimatet och dess påverkan på vinterväghållningen 

i olika delar av landet. 
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2. Syfte 

I inledningen beskrevs det hur väghållare upplever att vintrarna har förändrats. De talade om att 

vintrarna i Östersund påminde om de som brukade förekomma i Mälarregionen och i Skaratrakten 

tyckte de att deras vintrar påminde om vintrarna i Skåne. Därför är en av hypoteserna att 

klimatzonerna flyttar sig norrut. 

De senaste vintrarna har varit problematiska med större och intensivare snöfall. Som exempel kan 

vintern 2023ï2024 nämnas när uppemot 1000 fordon fastnade i snökaos på E22:an mellan Hörby och 

Kristianstad i januari 2024 (SVT Nyheter, 2024a). Några månader senare när många trodde vintern var 

över inträffade nästa kraftiga snöfall, denna gång på sydsvenska höglandet, med flertalet olyckor som 

följd av snö och halka som ledde till långa köer med stillastående trafik på E20, riksväg 26 och E4 

(SVT Nyheter, 2024b). Som en del av detta projekt kommer extrema nederbördstillfällen att studeras. 

Projektets huvudsyfte har varit att studera hur klimatets förändringar påverkar väglaget och behovet av 

vinterväghållning i olika delar av landet och hur vinterväghållningens åtgärder i sin tur kan komma att 

påverkas av detta. 
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3. Litteraturöversikt 

Projektet började med en mindre litteraturöversikt för att se om det fanns andra som studerat hur 

klimatet har förändrat vinterväghållningen, eller hur det kommer att förändras. Det visade sig att det 

inte var många studier gjorda relevanta för klimatförändringarnas påverkan på vinterväghållningen. 

Sökningar har gjorts för studier som kan vara relevanta till  svenska förhållanden och har begränsats till 

de sista 10ï15 åren. Sökningarna är gjorda med Google Scholar, Scopus och Web of Science. De 

relevanta resultaten redovisas här. 

Andersson (2010) studerade bland annat området kring Göteborg och fann att det hade 118 dagar med 

en lägsta temperatur på noll grader eller lägre som ett medel mellan november och mars för åren 

1970ï2000. Med det dåvarande klimatscenariot, IPCC emission scenario A1B1 (IPCC, 2013), skulle 

de dagarna minska med 22 procent till slutet av 2000-talet (2070ï2100) och slutsatsen var att 

vinterväghållningen troligen skulle minska med minst 15 procent till slutet av 2000-talet om den skulle 

utföras på samma sätt som då (Anderson, 2010). Arvidsson, Blomqvist, et al. (2012a) gjorde en 

mindre studie av hur behovet av salt varierade i tre områden (Göteborg, Stockholm och Sundsvall) 

under 30-årsperioder mellan 1970 och 2100. Resultatet visade, med de dåvarande klimatscenarierna, 

att saltanvändningen relaterad till snöfall troligen kommer att minska i alla tre regionerna, medan 

preventiv saltning kommer att öka i området kring Sundsvall på grund av en kraftig ökning av antalet 

dagar med temperaturer runt noll grader. Resultatet visade på en minskning av det totala 

saltanvändandet i de två sydligare områdena och en ökning i det norra. I Arvidsson, Blomqvist, 

Erlingsson, et al. (2012) var en av slutsatserna att den totala saltanvändningen inom 

vinterväghållningen skulle minska på grund av ett varmare klimat. Det varmare vädret skulle även leda 

till att plogningstillfällena antagligen skulle minska men rekommendationen var att inte minska 

beredskapen efter eftersom de mer extrema tillfällena troligen skulle komma att öka. 

Lorentzen (2020) gjorde en studie i Bergen, Norge och fann att en ökning av medeltemperaturen med 

1°C minskade underhållskostnaderna med cirka 14 miljoner norska kronor och vid en temperatur-

ökning på cirka 2,5°C eller mer förväntades behovet av snöröjning nästan helt försvinna. Dyrrdal et al. 

(2020) gjorde en studie i Troms (norra Norge), och fann att det är större snömängder nu jämfört med 

för 50 år sedan och att det blivit vanligare med mer intensiva och kraftiga snöfall. De såg även att den 

trenden förväntas att vända och snötäckt mark kommer bli sällsynt speciellt på låga höjder i slutet av 

århundradet. De studerade även nollgenomgångar och prognoserna visar att i inlandet och 

bergsområdena kommer antalet dagar med nollpassager öka, medan mer kustnära kommer det bli färre 

dagar. 

I södra och västra Ontario, Kanada, skulle saltanvändningen vara oförändrad av den globala 

uppvärmningen, medan den skulle öka i de norra och östra delarna av provinsen (Lemmen & Warren, 

2004). I en annan kanadensisk studie (Matthews et al., 2017) togs ett vinterindex fram och när indexet 

applicerades på historiska och framtida klimatdata i en kommun i centrala British Columbia visade det 

sig att vinters nederbörd i regionen förväntades öka med 5,2 till 12,3 procent och medeltemperaturerna 

förväntades öka med 1,5ï2,8°C under 2050-talet, jämfört med deras baslinje 1976ï2000. Studiens 

beräkningar visar att den årliga efterfrågan på vinterväghållningsåtgärder kan komma att minska med 

13ï22 procent. 

Det finns även några studier av Andersson och Chapman (Chapman & Andersson, 2010, Andersson & 

Chapman, 2011a, Andersson & Chapman, 2011b) där olika scenarier för klimatförändring kopplades 

 
1 IPCC (The Intergovernmental Panel on Climate Change) presenterar olika klimatscenarier, beroende på 

demografi, ekonomi och teknisk utveckling. I scenario A1 antas att världen kommer att ha en befolkning som 

toppar i mitten av seklet, ekonomin växer snabbt och att ny och förbättrad teknik introduceras i hög takt. A1-

scenariot är uppdelat i tre grupper beroende på utvecklingen inom ny teknik, om fossil energi intensifieras 

(A1FI) eller om det kommer att vara en icke-fossil energi (A1T) eller om det kommer att vara en balans över alla 

källor (A1B). 
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till vinterväglag och förändrade risker för trafikolyckor. De fann att antalet olyckor skulle minska på 

grund av färre dagar med halkrisk, men överlag skulle olyckorna öka något. Simuleringar (2050- och 

2080-talet) för den kalla årstiden från september till maj av Freistetter et al. (2022) visade en total 

minskning av snöiga och isiga vägytor i Finland, Sverige och Norge. De fann också att en kombination 

av allt oftare blöta vägar och fler förekomster av nollgenomgångar kan förvärra risken för 

trafikolyckor, eftersom förare riskerar att inte upptäcka att vägen är hal vid förhållanden nära 0°C än 

om det är en snötäckt väg. 

Denna studie kommer förhoppningsvis kunna stärka resultaten av ovannämnda studier, speciellt den 

av Arvidsson, Blomqvist, et al. (2012a) som även den studerade förändrade vintrar utifrån VViS men 

då bara i tre mindre områden. 
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4. Metoder 

Detta kapitel inleds med en kort beskrivning av hur de statliga vägarna vinterväghålls. Det kommer 

även att beskriva vilka data och metoder som har använts i denna studie. 

4.1. Vinterväghållning idag 

Trafikverkets upphandlade entreprenörers vinterorganisationer ska vara i beredskap mellan 1 oktober 

och 30 april och vara fullt fungerande. Om det blir vinterväder andra tider på året ska åtgärderna också 

fungera, men då gäller inte samma krav på åtgärdstider. 

Alla statliga vägar delas in i olika vägklasser. Klassen avgör hur snabbt vägen ska plogas och hur 

mycket snö som får finnas kvar på vägen en viss tid efter att det har slutat snöa. Klassningen (Tabell 1) 

baseras på vägens trafikmängd (årsdygnstrafik (ÅDT)) och vägens funktion. Högtrafikerade vägar 

prioriteras, men vissa vägsträckor som kan vara extra besvärliga, backar där tunga fordon ofta får 

stopp, eller avsnitt som ofta sätts igen av snödrev kan det sättas in ytterligare resurser. 

Tabell 1. Trafikverkets indelning i vinterstandardklasser (Vägverket, 2002b, Trafikverket, 2024) 

Vägklass ÅDT Längd (km) Trafikvolym (%)  

1 >16 000 2 000 22 

2 8 000 ï 15 999 3 300 17 

3 1 500 ï 7 999 19 300 41 

4 500 ï 1 499 22 400 13 

5 <500 51 500 7 

Följande definitioner är från ATB Vinter 2003 (Vägverket, 2002a) och beskriver hur kraven ser ut för 

de olika vägklasserna. 

¶ Standardklass 1 Vägen ska vara snö- och isfri när vägytan är varmare än -6°C. Är det kallt 

längre perioder kan ytan delvis vara täckt av snö och is. När det fallit 1 cm snö, ska sträckan 

plogas inom 2 timmar. Dvs. snö/isfri inom 2 timmar efter snöfallets slut. Halkbekämpning 

utförs i förebyggande syfte. Här används salt. Friktionskrav för körfält vid uppehållsväder 

eller när åtgärdstiden löpt ut är när vägytetemperatur är varmare än -6°C ska det vara 

snö/isfritt, -6°C till -12°C 0,35 och kallare än -12°C 0,25. Ojämnhetskrav för körfält: 1,5 cm. 

Friktionstal för körfält vid nederbörd samt under åtgärdstid efter nederbörd är 0,30. 

¶ Standardklass 2 Vägen ska vara snö- och isfri när vägytan är varmare än -6°C. Är det kallt 

längre perioder kan ytan delvis vara täckt av snö och is. Det kan ta något längre tid innan 

vägen åtgärdas än för standardklass 1. När det fallit 1 cm snö, ska sträckan plogas inom 3 

timmar. Dvs. snö/isfri inom 3 timmar efter snöfallets slut. Halkbekämpning utförs i 

förebyggande syfte. Här används salt. Friktionskrav för körfält vid uppehållsväder eller när 

åtgärdstiden löpt ut är när vägytetemperatur är varmare än -6°C ska det vara snö/isfritt, -6°C 

till -12°C 0,35 och kallare än -12°C 0,25. Ojämnhetskrav för körfält: 1,5 cm. Friktionstal för 

körfält vid nederbörd samt under åtgärdstid efter nederbörd är 0,30. 

¶ Standardklass 3 När vägytan är varmare än -6°C tillåts en snösträng i vägmitten, mellan 

hjulspåren och på körfältskanterna. När det fallit 2 cm snö, ska sträckan plogas inom 4 

timmar. Hjulspåren ska vara snö/isfria 4 timmar efter snöfallets slut. Halkbekämpning utförs i 

förebyggande syfte. Här används salt. Friktionskrav för körfält vid uppehållsväder eller när 

åtgärdstiden löpt ut är när vägytetemperatur är varmare än -6°C ska det vara snö/isfritt, -6°C 

till -12°C 0,35 och kallare än -12°C 0,25. Ojämnhetskrav för körfält: 1,5 cm. Friktionstal för 

körfält vid nederbörd samt under åtgärdstid efter nederbörd är 0,30. 

¶ Standardklass 4 På vägen tillåts en yta av packad snö och det kan förekomma vissa 

ojämnheter. När det fallit 2 cm snö, ska sträckan plogas inom 5 timmar. Halkbekämpning sker 
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normalt med sand, men om det är risk för is och halka kan salt användas under vår och höst. 

Friktionskrav för körfält 0,25. Ojämnhetskrav för körfält: 1,5 cm. 

¶ Standardklass 5 Vägen tillåts ha en yta av packad snö och vissa ojämnheter kan förekomma. 

Efter ett snöfall kan det ta upp till sex timmar innan vägen är åtgärdad. När det fallit 3 cm snö, 

ska sträckan plogas inom 6 timmar. Halkbekämpning sker normalt med sand. Friktionskrav 

för körfält 0,25. Ojämnhetskrav för körfält: 1,5 cm. 

Det finns vissa undantag till reglerna ovan: 

¶ På några vägar kan åtgärdstiden skilja sig från vad som anges som normaltider ovan. 

¶ Om temperaturen understiger -6°C accepterar Trafikverket att en del snö och is kan finnas på 

vissa vägar också efter halkbekämpning. 

4.2. VägVäderdata 

Väderdata som används är hämtad från Trafikverkets vägväderstationer, VViS 

(VägVäderinformationsSystem). Av de idag 775 stationerna har 70 stycken valts ut jämnt fördelat 

över landet. De utvalda stationerna visas i Figur 1 (Karta med alla stationer finns i Bilaga 9). 

Fördelningen är 4 stationer per län i Älvsborgs, Dalarnas och Gävleborgs län, 6 respektive 8 i 

Västerbottens och Norrbottens län och de övriga länen har 2ï3 stationer (länsindelning före 1998). De 

studerade vintrarna är de 20 vintersäsongerna 2003ï2004 till 2022ï2023. En vintersäsong är mellan 1 

oktober och 30 april för de historiska analyserna, detta för att enklare kunna jämföra mellan de olika 

klimatzonerna. Det har inte tagits hänsyn till att vintersäsongen är kortare i södra än i norra Sverige. 

För framtida scenariernas indikatorer är det månaderna december till februari och för vissa indikatorer 

årliga värden, här har det antagits att de till största delen inträffar mellan oktober och april. Dessa 

indelningar har styrts av datatillgången från SMHI. Vissa VViS-stationer har några bortfall, men 

eftersom det oftast handlar om beräkningar över en säsong har antagandet gjorts att det inte har 

påverkat i allt för stor grad. 

 

Figur 1. Fördelning av de 70 utvalda VViS-stationerna. 

VViS-stationerna mäter bland annat: lufttemperatur, yttemperatur, daggpunktstemperatur (beräknad), 

relativ luftfuktighet, nederbördstyp och nederbördsmängd, vindhastighet och vindriktning. Det 

vanligaste är att dessa parametrar sparas en gång i halvtimmen och utifrån dem kan en vädersituation 

beräknas. 
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Definitionerna av de olika vädersituationerna, varav de första fem är halksituationer: 

¶ Halka på grund av måttlig rimfrostutfällning (HR1), vägytans temperatur minst 0,5°C lägre än 

daggpunktstemperaturen och vägytans temperatur lägre än +1°C 

¶ Halka på grund av litet snöfall (HS), snöfall under högst 4 timmar med snömängd mellan 0,01 

och 0,30 cm och vägytans temperatur lägre än +1°C 

¶ Halka på grund av kraftig rimfrostutfällning (HR2), vägytans temperatur minst 2°C lägre än 

daggpunktstemperaturen och vägytans temperatur lägre än +1°C 

¶ Halka på grund av att fuktiga/våta vägbanor fryser till (HT) och vägytans temperatur lägre än 

+1°C 

¶ Halka på grund av regn eller snöblandat regn på kall vägbana (HN) och vägytans temperatur 

lägre än +1°C 

¶ Snöfall (S) 

¶ Snödrev (D) 

För en mer detaljerad beskrivning av vädersituationerna hänvisas till VTI notat 38-2003 och 26-2015 

(Möller, 2003, 2015). 

I senare kapitel refereras det till halkvarsel eller halktillfällen och då är det summan av de fem 

halksituationerna som avses. 

4.3. Framtidens klimat i Sverige 

SMHI har länge arbetat med klimatförändringar bland annat med scenarios som tagits fram av IPCC, 

AR5 (IPCC, 2014). 

De representativa koncentrationsvägarna RCP (Representative Concentration Pathways), som används 

för att göra klimatprognoser baseras på mänskligt orsakade utsläpp av växthusgaser, de i sin tur på 

olika beräkningar av befolkningsmängder, ekonomi, livsstil, energi- och markanvändning, teknik och 

klimatpolitik. RCP:erna beskriver fyra olika vägar för 2000-talet beroende av de ovannämnda 

faktorerna för utsläpp av växthusgaser. Mängden växthusgaser påverkar växthuseffekten som i sin tur 

kan mätas som strålningsdrivning (W/m2).  

RCP:erna inkluderar ett scenario (RCP2,6) med tvingande begränsning, två mellanliggande scenarier 

(RCP4,5 (Innebär att utsläpp av växthusgas minskas och strålningsdrivningen stabiliseras vid 4,5 

W/m² före år 2100) och RCP6,0) och ett scenario med mycket höga växthusgasutsläpp (RCP8,5 

(innebär att utsläpp av växthusgas ökar och strålningsdrivningen når 8,5 W/m² år 2100). RCP2,6 

representerar ett scenario som försöker begränsa den globala uppvärmningen till mindre än 2°C högre 

än innan industriellismen startade. Om vi inte gör några ansträngningar att begränsa utsläppen leder 

det till någonstans mellan RCP6,0 och RCP8,5. I denna studie har RCP4,5 och RCP8,5 använts. 

Dessa scenarier har använts för tidsperioderna 2011ï2040 (2020-talet), 2041ï2070 (2050-talet) och 

2071ï2100 (2080-talet) i de resultat som redovisas i kapitel 7. Klimatscenariernas resultat visas i 

rutnät (12,5x12,5km) och rutans värde är ett medelvärde för rutan. Scenarier representerar klimatet 

(vädrets statistiska beteende över en längre tid, i detta fall 30-årsperioder). Därför ska resultaten inte 

tolkas som sanning för hur det kommer att bli utan det är ett medel för hur det kan komma att bli 

utifrån de utsläppsscenarios som modellerna bygger på (SMHI, 2024c). 
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4.4. Metoder för framtidsmodellering 

SMHI:s klimatforskning har tillgängliggjort en klimatscenariotjänst där man kan välja vilket 

utsläppsscenario, tidsperiod, vilken klimatindikator mm man är intresserad av, både karta och diagram. 

Det är också möjligt att ladda hem GIS-data därifrån (SMHI, 2024a). 

De klimatindikatorer som har använts i denna studie och dess definitioner är beskrivna i Tabell 2. 

Tabell 2. Definitioner av klimatindikatorerna (SMHI, 2024c). Klimatindikatorerna med enbart 

scenario för år är markerade med * de övriga gäller för månaderna december, januari och februari. 

Namn (säsonglängd) Definition Enhet 

Temperatur (år) Dygnets medeltemperatur °C 

Nederbörd (år) Medelnederbörd mm/mån 

Nollgenomgångar (år) Antal dygn med maxtemp > 0°C & mintemp < 0°C  Dygn 

Frostdygn (DJF) Antal dygn med mintemp < 0ºC Dygn 

Kalla dygn (DJF) Antal dygn med maxtemp < -7°C Dygn 

Dygn med kraftig nederbörd (år) Antal dygn med nederbörd > 10 mm/dygn Dygn 

Dygn med extrem nederbörd (år) Antal dygn med nederbörd > 20 mm/dygn Dygn 

Metoden för att göra framtidsscenarier i denna studie har varit följande: 

Utifrån data från de utvalda 70 väderstationerna (VViS) har ett medelvärde för varje station beräknats 

för respektive indikator för de 20 vintersäsongerna. En vintersäsong är i detta fall 1 oktober till 30 

april. I SMHI:s klimatscenariotjänst är det ibland bara valbart per år. När så är fallet och det har 

handlat om exempelvis frostdygn, har antagandet varit att de flesta av dessa dygn infaller under 

månaderna för en vintersäsong och det har därför inte gjorts andra beräkningar av de medelvärdena. 

Vissa parametrar, exempel òdygn med kraftig nederbördò har haft valmºjligheten att visualiseras fºr 

vinterårstid DJF (månaderna december till februari) och i de fallen har VViS-data även beräknats för 

dessa månader. 

SMHI:s klimatscenarier har laddats ner och därefter med hjälp av ArcGIS Pro visualiserats. I Bilaga 

10 visas ett kartexempel över ett scenariorutnät och de använda VViS-stationerna. Varje VViS-station 

har därefter kopplats ihop med den geografiska polygonen för det aktuella scenariots absolutvärde 

(referensperiod 1971ï2000) och avvikelsevärde (avvikelse från referensperioden). Absolutvärde och 

avvikelsevärde har därefter använts för att beräkna varje stations baslinjevärde och den procentuella 

förändringen i de tre tidsperioderna (2011ï2040 (2020-talet), 2041ï2070 (2050-talet) och 2071ï2100 

(2080-talet)) för de två olika scenarierna (RCP4,5 och RCP8,5). Därefter har respektive indikators 

scenariovärde beräknats med VViS-data som utgångspunkt. När scenarierna var kända kunde nya 

kartor modelleras utifrån VViS-stationerna med hjälp av Kriging (se nedan). 

4.4.1. Kriging i ArcGIS Pro 

ArcGIS Pro har flera olika metoder för att interpolera omkringliggande värden. I denna studie har 

Kriging (Spatial Analyst) använts för analyserna. Kriging är en avancerad geostatistisk procedur som 

genererar en uppskattad yta från en spridd uppsättning punkter, det vill säga en interpolationsmetod 

som används för att uppskatta värden för punkter för vilka uppmätta värden saknas. Kriging viktar de 

omgivande uppmätta värdena för att härleda en förutsägelse för en plats utan mätvärden. Vikterna 

baseras inte bara på avståndet mellan de uppmätta punkterna och prediktionsplatsen utan också på det 

övergripande rumsliga arrangemanget av de uppmätta punkterna. Efter att VViS-stationernas data 

importerats till GIS kunde de 70 punkterna interpoleras med hjälp av Kriging (Kriging method: 

Ordinary, semi-variogram model: Spherical) för att få en sammanhängande kartbild över de olika 

indikatorernas värden i stället för enbart värden där VViS-stationerna är placerade. 
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5. Klimatologisk analys ï Historia 2003ï2023 

De parametrar som främst studerats är temperatur och nederbörd, både snö och regn. Yttemperatur för 

att kartlägga förändringar av vägens temperatur och nollgenomgångar. Lufttemperatur har också 

använts, men mestadels för att kunna jämföras i nästa kapitel om framtida scenarier eftersom det inte 

finns modellerade klimatförändringar för yttemperatur. Nederbörd har använts för att se mönster i 

förekomst av regn och snö. I de flesta avsnitten ingår en tabell med statistik och i några fall är 

standardavvikelsen stor, detta beror på stora variationer mellan de 20 åren. I detta kapitel ingår även en 

sammanställning av antalet utförda åtgärder och saltanvändningen i 7 regioner. 

De flesta analyserna är även indelade i klimatzoner för att se om det föreligger förändringar i olika 

delar av landet. I Figur 2 visas två klimatzonsindelningar, den till vänster har tidigare använts på VTI, 

bland annat till indelningen i Vintermodellen (Wallman et al., 2005). Grunden till indelningen är en 

kombination av växtklimatzoner och län. Sen denna indelning gjordes har länen förändrats och detta 

märks mest på att Göteborg och Bohuslän nu ingår i Västra Götaland, därav ingår den delen inte 

längre i Södra Sverige utan i Mellersta Sverige. Eftersom Övre Norra Sverige täcker halva landet 

delades Övre Norra Sverige upp i två delar, Övre Norra Sverige 1 och 2 i denna studie. Längst bak i 

denna rapport finns en karta med klimatzonsindelningen och de valda VViS-stationerna (Bilaga 11). 

 

Figur 2. Klimatzonsindelning av Sverige. Figuren till vänster är indelningen som traditionellt använts 

på VTI (Wallman et al., 2005). I denna studie har indelningen till höger använts. 

5.1. Vägens yttemperatur 

I Figur 3 har 70 VViS-stationer använts för att interpolera vägytans temperaturmedelvärde för 

respektive vintersäsong med hjälp av Kriging i ArcGis. Detta gjordes för att få en uppfattning om 

vintrarna har blivit varmare under den 20 årsperiod som studerats. Det man kan se är att medelvärdet 

för vägarnas yttemperatur varierar relativt mycket mellan vintrarna. Det som syns ganska tydligt är att 

vissa vintrar är betydligt varmare/kallare än de närliggande (Figur 3). Som exempel kan vintrarna 

2006ï2007 och 2013ï2014 nämnas som varmare och 2009ï2010, 2010ï2011 och 2012ï2013 som 

kallare än övriga vintrar. Detta speglar även av sig när vintrarnas medelvärden för 5 år interpoleras 

(Figur 4). Den allmänna uppfattningen är att det blir varmare och varmare, men när vädret varierar 

från vinter till vinter kan det, som i detta fall, bli att flera kallare vintrar summeras så att den trenden 

inte blir lika tydlig. Här blir de 5 vintrarna 2008ï2009 till 2012ï2013 betydligt kallare än de 5 

föregående vintrarna (längst till vänster i figuren). Men den generella trenden för den första, tredje och 

fjärde 5-årsperioden är ändå att temperaturerna har ökat, vilket då innebär att klimatzonerna òflyttar 

norrutò. 
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Figur 3. Vintersäsongernas medelvärde för yttemperatur (°C) 70 VViS-stationer. (OBS inte samma 

skala som i Figur 4). 
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Figur 4. 5-års säsongsmedelvärde för yttemperatur (°C) 70 VViS-stationer. (OBS inte samma skala 

som i Figur 3). 

Om vägväderstationerna delas in efter klimatzonerna (Figur 2), syns ett tydligt mönster att det är en 

tydligt minskande temperatur desto mer norrut i landet man kommer (Figur 5). Nederst i figuren visas 

en tabell som visar om vintern var varmare (rosa) eller kallare (blå) än medelvärdet för 20-årsperioden. 

Variationen mellan säsongerna är i stort sett densamma oberoende av i vilken klimatzon och det syns 

att det är en tydligt kallare period mellan vintrarna 2008ï2009 och 2012ï2013, medan det blivit allt 

varmare de senaste åren. 

 

SS                     

MS                     

NNS                     

ÖNS1                     

ÖNS2                     

Figur 5. Vintersäsongernas yttemperaturmedelvärden indelat i klimatzoner. Tabellen under indikerar 

om vintern var varmare (rosa) eller kallare (blå) än 20-årsmedlet. Röd ï Södra Sverige (SS), Gul ï 

Mellersta Sverige (MS), Grön ï Nedre Norra Sverige (NNS), Ljusblå ï Övre Norra Sverige1 (ÖNS1), 

Blå ï Övre Norra Sverige2 (ÖNS2). 

För att dra tydligare slutsatser om det finns några trender som tyder på att medeltemperaturen har ökat 

under de senaste 20 åren beräknades den linjära trenden för respektive klimatzon (Figur 6). Alla 

klimatzonerna har en ökande trend under de 20 vintrarna. Klimatzonerna Södra och Mellersta Sverige 
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(röd resp. gul linje) ökar mest med 0,08 grader/år och den minsta ökningen är i Övre Norra Sverige1 

(ljusblå) med 0,02 grader/år. Det låter kanske inte mycket med 0,08 grader/år, men på 20 år motsvarar 

det en ökning med 1,6°C. 

 

Figur 6. Linjärt samband för klimatzonernas medelvärde för yttemperatur. Röd ï Södra Sverige, Gul ï 

Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, Blå ï Övre Norra 

Sverige2. 

Tabell 3. Statistik för yttemperaturmedelvärden under 20-årsperioden i de olika klimatzonerna. 

Klimatzon Antal  år Summa Medelvärde Stdavvik 

Södra Sverige 20 83,3 4,2 1,2 

Mellersta Sverige 20 52,9 2,6 1,2 

Nedre Norra Sverige 20 -0,2 0,0 1,2 

Övre Norra Sverige1 20 -45,3 -2,3 1,0 

Övre Norra Sverige2 20 -94,8 -4,7 1,0 

Avvikelserna från 20-årsmedelvärdena för yttemperaturens medelvärde per vinter skiljer sig ungefär 

likadant mellan de olika klimatzonerna (Tabell 3 och Figur 81 till Figur 85, figurer i Bilaga 1) och 

visar på en ökande temperatur över åren. 

5.2. Nollgenomgångar 

Med hjälp av Kriging användes de 70 VViS-stationer för att interpolera antalet dygn med 

nollgenomgångar (yttemperatur) för respektive vintersäsong. Liksom för yttemperaturen i avsnitt 5.1 

varierar antalet dygn med nollgenomgångar stort mellan de olika vintersäsongerna. I Figur 7 kan man 

se att vissa vintrar var det färre dygn (exempel 2006ï2007) och vissa generellt fler än genomsnittet, 

men ofta kan det vara fler i södra Sverige samtidigt som det samma vinter är det färre i de norra 

delarna eller tvärtom, så det varierar inte lika över landet. 

I Figur 8 är 5-årsmedlet beräknat, där syns den minskande trenden längst i söder och en antydan till en 

förskjutning norrut av antalet nollgenomgångar, då speciellt utmed kusterna. För att se om så är fallet 

har VViS-stationerna delats in i klimatzoner i Figur 9. Värt att tänka på här, är att de gröna ytorna i 

söder och i norr beror på att temperaturen i Skåne oftare är över noll grader vilket därmed ger det färre 

dagar med nollgenomgångar, medan det i Norrland är få antal dagar för att det är minusgrader med 

temperaturer som inte kommer upp till noll grader. 
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Figur 7. Vintersäsongernas medelvärde för antal dygn med nollgenomgångar (yttemperatur) 70 VViS-

stationer. (OBS inte samma skala som i Figur 8). 
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Figur 8. 5-års säsongsmedelvärde för antal dygn med nollgenomgångar (yttemperatur) 70 VViS-

stationer (yttemperatur) (OBS inte samma skala som i Figur 7). 

Här är det inte samma tydliga likheter mellan klimatzonerna (Figur 9) som det var för 

yttemperaturerna i förra avsnittet, med tydligt kallare desto högre upp i landet man kommer. Tydligast 

förändringar över de 20 åren är det i Södra Sverige (röd) och Övre Norra Sverige1 (ljusblå). 

Nollgenomgångarna minskar i söder med 0,4 dygn/år och ökar 0,6 dygn/år i Övre Norra Sverige1 

(Figur 10). 

 

SS                     

MS                     

NNS                     

ÖNS1                     

ÖNS2                     

Figur 9. Vintersäsongernas nollgenomgångar (antal dygn) indelat i klimatzoner. Tabellen under 

indikerar om vintern hade fler (rosa) eller färre (blå) än 20-årsmedlet. Röd ï Södra Sverige (SS), Gul 

ï Mellersta Sverige (MS), Grön ï Nedre Norra Sverige (NNS), Ljusblå ï Övre Norra Sverige1 

(ÖNS1), Blå ï Övre Norra Sverige2 (ÖNS2). 
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Figur 10. Linjärt samband för klimatzonernas medelvärde för antal dygn med nollgenomgångar. Röd 

ï Södra Sverige, Gul ï Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra 

Sverige1, Blå ï Övre Norra Sverige2. 

Figur 11 visar de årliga avvikelserna från 20-årsmedlet för hela Sverige. Sett till hela landet är det stor 

variation mellan åren, med en minimal ökning (0,004) under de 20 åren. 

 

Figur 11. Medelvärde Sverige för antal dygn med nollgenomgångar (oktober-april) för yttemperatur 

från 70 VViS-stationer. Röda staplar anger fler än 20-årsmedlet och blå färre. 

Avvikelserna från 20-årsmedelvärdena för antal dygn med nollgenomgångar per vinter skiljer sig mer 

åt i Södra Sverige för att sen avta norrut (Tabell 4 och Figur 86 till Figur 90, figurer i Bilaga 2). 

Tabell 4. Statistik för antal dagar med nollgenomgångar under 20-årsperioden i de olika 

klimatzonerna. 

Klimatzon Antal  år Summa Medelvärde Stdavvik 

Södra Sverige 20 1333,4 66,7 12,7 

Mellersta Sverige 20 1503,3 75,2 11,2 

Nedre Norra Sverige 20 1471,2 73,6 9,9 

Övre Norra Sverige1 20 1222,8 61,1 9,1 

Övre Norra Sverige2 20 962,0 48,1 6,5 
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Det finns en skillnad mellan antalet nollgenomgångar beroende på om analysen baseras på 

yttemperatur eller lufttemperatur från VViS-stationerna. Resultaten hittills gäller yttemperatur. För 

lufttemperaturen är i stället antalet nollgenomgångar i medeltal 83 dagar, varav Södra Sverige har 70 

dagar och flest dagar är det i Övre Norra Sverige1, där var det 95 dagar. Senare i denna rapport 

kommer månaderna december till februari användas för att modellera klimatförändringsscenarier och 

därför redovisas antalet nollgenomgångar för de månaderna också (lufttemperatur från VViS). Då de 

tre månaderna innefattar färre dagar blir det naturligt nog färre antal nollgenomgångar, med ett 

Sverigesnittet på 31 dagar. Men även här skiljer det sig mellan de olika klimatzonerna, där Södra och 

Mellersta Sverige har 33 dagar och Övre Norra Sverige2 har 17 dagar. Anledningen till så pass mycket 

färre dagar i norr beror på att det under dessa tre månaderna är mer sällsynt att temperaturen fluktuerar 

runt noll grader, vilket inträffar oftare under höst och vår. 

5.3. Antal halkvarsel 

När VViS varnar för halka (varsel) ingår vädersituationerna HR1, HR2, HT, HN och HS och här har 

antal varsel-halvtimmar per säsong summerats. Om man generaliserar, så minskar antalet 

halkvarningar i den södra halvan av landet medan det i norr är det en tydlig ökning. Detta illustreras i 

Figur 12 och Figur 13. 

 

Figur 12. 5-års säsongsmedelvärde för antal halvtimmar med halkvarsel, 70 VViS-stationer. (OBS inte 

samma skala som i Figur 13). 
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Figur 13. Vintersäsongernas medelvärde för antal halvtimmar med halkvarsel, 70 VViS-stationer. 

(OBS inte samma skala som i Figur 12). 
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Figur 14 visar klimatzonsindelningen av antal halvtimmesvarsel för halka, där det ganska tydligt syns 

att vintrarna skiljer sig år mellan norr och söder. För många av åren är det motsatta förhållanden 

mellan antalet varselhalvtimmar, det vill säga ett år med fler varsel i söder är det färre i norr eller 

tvärtom. Den linjära trenden (Figur 15) för klimatzonerna är svagt sjunkande för Södra Sverige, en 

liten ökning för Mellersta och Övre Norra Sverige2, medan Nedre Norra och Övre Norra Sverige1 har 

en tydlig ökning. 

 

Figur 14. Vintersäsongernas medelvärde för antal halvtimmar med halkvarsel indelat i klimatzoner. 

Röd ï Södra Sverige, Gul ï Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra 

Sverige1, Blå ï Övre Norra Sverige2. 

 

 

Figur 15. Linjärt samband för klimatzonernas medelvärde för antal halvtimmar med halkvarsel. Röd ï 

Södra Sverige, Gul ï Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, 

Blå ï Övre Norra Sverige2. 

I Figur 16 visas halkvarsel för Övre Norra Sverige1, där 8 år i början av tidsserien som har färre antal 

varsel än medlet för de 20 åren, följt av ett antal år med fler varsel. Detta tyder på en 

temperaturökning. Samma skifte syns även i de andra klimatzonerna, men inte lika tydligt som i denna 

zon. Alla figurer finns i Bilaga 3. 
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Figur 16. Vintrarnas halkvarselavvikelse från 20-årsmedelvärdet, Övre Norra Sverige1. 

5.4. Nederbörd som regn 

5.4.1. Dagar med regn per säsong 

Nederbörd som regn på de 70 VViS-stationerna verkar ha ökat under de studerade 20 åren, speciellt 

under de sista 10 åren. Det syns även att antalet dagar med regn ökar i hela landet och det blir fler 

dagar med regn även långt upp i norra Sverige (Figur 17). Men även här är det stor skillnad mellan 

åren (Figur 18). 

 

Figur 17. 5-års säsongsmedelvärde för antal dagar per säsong med nederbörd som regn, 70 VViS-

stationer. (OBS inte samma skala som i Figur 18). 
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Figur 18. Vintersäsongernas medelvärde för antal dagar med nederbörd som regn per säsong 70 

VViS-stationer. (OBS inte samma skala som i Figur 17). 
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Om man delar in efter klimatzoner så är det stor skillnad på antalet dagar med regn i söder jämfört 

med i norr. Det verkar även gå en gräns i mitten av landet i mönstret mellan åren, år med lite fler (eller 

färre) dagar södra halvan av landet har ofta motsatt förhållande i de två nordligaste zonerna (Figur 19). 

Södra och Mellersta Sverige har haft en tydlig ökning de sista 10 åren vilket troligtvis kan förklaras av 

en temperaturökning och att nederbörden därmed har fallit som regn i stället för snö. De linjära 

trenderna är samstämmiga och visar att det har skett en ökning av antalet regndagar i hela landet, med 

den största ökningen i söder (Figur 20). 

 

Figur 19. Medelvärde antal dagar med regn per säsong indelat i klimatzoner. Röd ï Södra Sverige, 

Gul ï Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, Blå ï Övre 

Norra Sverige2. 

 

Figur 20. Linjärt samband för antal dagar med regn per säsong indelat i klimatzoner. Röd ï Södra 

Sverige, Gul ï Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, Blå ï 

Övre Norra Sverige2. 

Avvikelserna från 20-årsmedelvärdena för antal dagar per vinter då det regnar skiljer sig mellan de 

olika klimatzonerna. De största avvikelserna i regndagar är i söder för att avta norrut (Tabell 5 och 

Figur 96 till Figur 100, figurer i Bilaga 4). 
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Tabell 5. Statistik för antal dagar med regn under 20-årsperioden i de olika klimatzonerna. 

Klimatzon Antal  år Summa Medelvärde Stdavvik 

Södra Sverige 20 1748,5 87,4 15,2 

Mellersta Sverige 20 1388,0 69,4 15,1 

Nedre Norra Sverige 20 987,8 49,4 11,4 

Övre Norra Sverige1 20 882,9 44,1 11,0 

Övre Norra Sverige2 20 557,2 27,9 5,5 

5.4.2. Regnmängder per säsong 

Sett till mängden regn (mm/säsong) har det skett en ökning i hela landet (Figur 21). Men som för de 

tidigare parametrarna skiljer det sig en del mellan åren (Figur 22), där vissa år har haft betydligt mer 

regn än andra. Mängden regn har ett lite annat geografiskt mönster jämfört med antalet regndagar och 

visar att västkusten och nedre norrlandskusten får de största regnmängderna. 

 

Figur 21. 5-års säsongsmedelvärde för regnmängd (mm) per säsong, 70 VViS-stationer. (OBS inte 

samma skala som i Figur 22). 
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Figur 22. Vintersäsongernas medelvärde för regnmängd (mm) per säsong 70 VViS-stationer. (OBS 

inte samma skala som i Figur 21). 
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När regnmängden indelas in i klimatzoner syns det att variationen är ganska stor mellan åren med 

några vintrar som utmärker sig. I alla klimatzonerna hade 2006ï2007 och 2011ï2012 mer nederbörd 

är åren innan och efter, medan òrekordvinternò 2014ï2015 utmärkte sig i Södra Sverige och Nedre 

Norra Sverige, samtidigt som Mellersta Sverige hade något mindre regnmängd den vintern jämfört 

med året efter (Figur 23). Den största mängdökningen har varit i klimatzon Södra Sverige med ett snitt 

på 10,9 mm/säsong och ett medelvärde på 420 mm/säsong. Men den största procentuella skillnaden är 

i klimatzon Övre Norra Sverige1. Där har regnmängden nästan fördubblats, med ett medelvärde för de 

20 åren på 131 mm/säsong och en ökning på 4,2 mm/säsong. Den linjära trenden är att regnmängderna 

har ökat i alla klimatzoner (Figur 24). 

 

Figur 23. Medelvärde regnmängd (mm) per säsong indelat i klimatzoner. Röd ï Södra Sverige, Gul ï 

Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, Blå ï Övre Norra 

Sverige2. 

 

Figur 24. Linjärt samband för regnmängd (mm) per säsong indelat i klimatzoner. Röd ï Södra 

Sverige, Gul ï Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, Blå ï 

Övre Norra Sverige2. 

Vintrarnas avvikelse från 20-årsmedelvärdet skiljer sig mellan de olika klimatzonerna. De största 

avvikelserna för regnmängderna är i söder och de minsta i norr. Avvikelsen är dock större i klimatzon 

Nedre Norra än i Mellersta, detta kan förklaras med en större variation mellan åren (Tabell 6 och Figur 

101 till Figur 105, figurer i Bilaga 5). 
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Tabell 6. Statistik för regnmängd (mm) under 20-årsperioden i de olika klimatzonerna. 

Klimatzon Antal år  Summa Medelvärde Stdavvik 

Södra Sverige 20 8408,2 420,4 137,3 

Mellersta Sverige 20 4817,6 240,9 86,4 

Nedre Norra Sverige 20 3845,3 192,3 102,2 

Övre Norra Sverige1 20 2622,2 131,1 63,9 

Övre Norra Sverige2 20 1542,8 77,1 33,1 

5.5. Nederbörd som snö 

5.5.1. Dagar med snö per säsong 

Ungefär det motsatta förhållandet som det för regn, gäller för nederbörd som registrerats som snö. 

Antalet dagar per säsong med snöfall har minskat under de 20 studerade åren i alla klimatzoner utom i 

Övre Norra Sverige2, där det var en liten ökning av antalet dagar (Figur 28). Det syns även en större 

variation mellan åren i klimatzonerna Södra och Mellersta Sverige än längre norrut (Figur 26 och 

Figur 27). Där ser man även en minskning av antalet dagar med snö motsvarande det ökade antalet 

regndagar i det föregående avsnittet. Det går att se en liten förflyttning norrut av antalet dagar med 

snöfall under en säsong (Figur 25). 

 

Figur 25. 5-års säsongsmedelvärde för antal dagar per säsong med nederbörd som snö, 70 VViS-

stationer. (OBS inte samma skala som i Figur 26). 
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Figur 26. Vintersäsongernas medelvärde för antal dagar med nederbörd som snö per säsong 70 VViS-

stationer. (OBS inte samma skala som i Figur 25). 
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Figur 27. Medelvärde antal dagar med snö per säsong indelat i klimatzoner. Röd ï Södra Sverige, Gul 

ï Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, Blå ï Övre Norra 

Sverige2. 

 

Figur 28. Linjärt samband för antal dagar med snö per säsong indelat i klimatzoner. Röd ï Södra 

Sverige, Gul ï Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, Blå ï 

Övre Norra Sverige2. 

Avvikelserna från 20-årsmedelvärdena för antal dagar per vinter då det är snöfall skiljer sig mellan de 

olika klimatzonerna. De största avvikelserna är i Södra Sverige för att avta norrut där det är mer stabila 

vintrar och inte lika stora svängningar (Tabell 7 och Figur 106 till Figur 110, figurer i Bilaga 6). 

Tabell 7. Statistik för antal dagar med snöfall under 20-årsperioden i de olika klimatzonerna. 

Klimatzon Antal år  Summa Medelvärde Stdavvik 

Södra Sverige 20 982,2 49,1 15,1 

Mellersta Sverige 20 1275,8 63,8 12,2 

Nedre Norra Sverige 20 1646,7 82,3 8,8 

Övre Norra Sverige1 20 2155,5 107,8 8,0 

Övre Norra Sverige2 20 2454,7 122,7 8,2 
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Om man tittar på antalet dagar när snöfallen varit mer än 60 mm går det att även här se en liten 

förflyttning norrut av antalet sådana dagar under en säsong (Figur 29) även här, men det skiljer sig en 

del mellan åren (Figur 30). 

 

Figur 29. 5-års säsongsmedelvärde för antal dagar per säsong med nederbörd som snö över 60 mm, 

70 VViS-stationer. (OBS inte samma skala som i Figur 30). 
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Figur 30. Vintersäsongernas medelvärde för antal dagar med nederbörd som snö över 60 mm per 

säsong, 70 VViS-stationer. (OBS inte samma skala som i Figur 29). 
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5.5.2. Snömängder per säsong 

När det gäller mängden snönederbörd per säsong har den minskat per säsong i den nedre hälften av 

landet, medan det har blivit en ganska tydlig ökning i de två norra klimatzonerna (Figur 32). Mönstret 

för snörika/snöfattiga år liknar varandra i de tre sydligaste zonerna medan de två norra har sina egna 

mönster (Figur 31). I Figur 33 med 5-års säsongsmedelvärdet finns det en antydan till snömängd per 

vinter flyttar norrut, med mindre och mindre snö i söder medan norra halvan av landet ökar. Men även 

här skiljer sig från säsong till säsong (Figur 34). 

 

Figur 31. Medelvärde snömängd (mm) per säsong indelat i klimatzoner. Röd ï Södra Sverige, Gul ï 

Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, Blå ï Övre Norra 

Sverige2. 

 

Figur 32. Linjärt samband för snömängd (mm) per säsong indelat i klimatzoner. Röd ï Södra Sverige, 

Gul ï Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, Blå ï Övre 

Norra Sverige2. 
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Figur 33. 5-års säsongsmedelvärde för snömängd (mm) per säsong, 70 VViS-stationer. (OBS inte 

samma skala som i Figur 34). 
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Figur 34. Vintersäsongernas medelvärde för snömängd (mm) per säsong, 70 VViS-stationer. (OBS 

inte samma skala som i Figur 33). 
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Eftersom det är mer snö i norr är det inte konstigt att avvikelsen från medelmängden ökar norrut. I de 

två nordligaste klimatzonerna ökar variationen mellan åren medan den minskar för de tre sydligare 

zonerna. Detta kan förklaras av att temperaturerna har ökat och därmed minskat nederbördsmängderna 

som snö i de områdena (Tabell 8 och Figur 111 till Figur 115, figurer i Bilaga 7). 

Tabell 8. Statistik för snömängd (mm) per säsong under 20-årsperioden i de olika klimatzonerna. 

Klimatzon Antal år  Summa Medelvärde Stdavvik 

Södra Sverige 20 12883,4 644,2 343,2 

Mellersta Sverige 20 18450,4 922,5 332,1 

Nedre Norra Sverige 20 32429,5 1621,5 423,3 

Övre Norra Sverige1 20 39948,4 1997,4 409,3 

Övre Norra Sverige2 20 56332,5 2816,6 423,1 

Eftersom det var en tydlig ökning av mängden snö i de norra zonerna samtidigt som antalet dagar med 

snöfall inte hade förändrats speciellt mycket i dessa två klimatzonerna har de linjära sambanden för 

snömängd per snödag sammanställts (Figur 35). Där ses en tydlig uppdelning mellan de två norra 

zonerna och de tre med sydligare. För de norra zonerna är det en markant ökning vilket tyder på att de 

dagar när det snöar kommer det mer snö. 

 

Figur 35. Linjärt samband för snömängd per snödag indelat i klimatzoner. Röd ï Södra Sverige, Gul ï 

Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, Blå ï Övre Norra 

Sverige2. 

5.5.3. Första & sista dag med snö och vintrarnas längd 

I de olika klimatzonerna varierar tiden från det första snöfallet till det sista under tiden oktober till 

april, från i snitt 152 dagar i Södra Sverige till 198 dagar i Övre Norra Sverige2. Den första dagen med 

noterat snöfall på VViS-stationerna är i medeltal 8 november respektive 10 oktober och den sista 

dagen med snö inom vintersäsongen är 9:e respektive 25 april (Tabell 9). Totalt för hela landet (medel 

för hela landet och alla år 177 dagar) har det varit en minskning av antal dagar mellan första och sista 

snöfall med ca 10 dagar under de 20 åren. Södra och Mellersta Sverige har haft den största variationen 

mellan åren (Figur 36 till Figur 40). 

Den första dagen med snöfall har under de 20 åren flyttats framåt, för hela landet med ca 17 dagar. Det 

varierar mellan klimatzonerna från ca 3 dagar i Övre Norra Sverige2 till ca 25 dagar i Södra Sverige. 

Den sista dagen med snöfall har inte ändrats mer än 2 dagar för hela landet och 3 dagar i övre Norra 

Sverige2 som hade den största förändringen, den minsta var med en dag senare i Mellersta Sverige. 
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Trenden för antal dagar från första till sista snöfall är minskade i hela landet, men den största 

minskningen är i söder (Figur 41). 

Detta innebär att säsongen från första till sista snöfallet har minskat och att vintersäsongen kommer 

senare. 

Tabell 9. Vintrarnas medellängd från första till sista dag med nederbörd som snö. 

 Södra 

Sverige 

Mellersta 

Sverige 

Nedre Norra 

Sverige 

Övre Norra 

Sverige1 

Övre Norra 

Sverige2 

Medellängd 152 165 180 191 198 

Första dag medel 8 nov 31 okt 21 okt 15 okt 10 okt 

Sista dag medel 9 apr 14 apr 19 apr 23 apr 25 apr 

 

Figur 36. Vintersäsongens längd från första till sista snöfallet i klimatzon Södra Sverige. 

 

Figur 37. Vintersäsongens längd från första till sista snöfallet i klimatzon Mellersta Sverige. 
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Figur 38. Vintersäsongens längd från första till sista snöfallet i klimatzon Nedre Norra Sverige. 

 

Figur 39. Vintersäsongens längd från första till sista snöfallet i klimatzon Övre Norra Sverige1. 

 

Figur 40. Vintersäsongens längd från första till sista snöfallet i klimatzon Övre Norra Sverige2. 
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Figur 41. Linjärt samband för antal dagar från första till sista snöfall indelat i klimatzoner. Röd ï 

Södra Sverige, Gul ï Mellersta Sverige, Grön ï Nedre Norra Sverige, Ljusblå ï Övre Norra Sverige1, 

Blå ï Övre Norra Sverige2. 

5.5.4. Ackumulerad snömängd för det största sammanhängande snöfallet 

Hur mycket snö har det fallit under det längsta sammanhängande snöfallet under varje vintersäsong? I 

Figur 42 visas de 70 VViS-stationernas 5-års säsongsmedelvärde för snömängden (mm) under det 

längsta snöfallet per säsong. Det längsta snöfallet räknas här som ett pågående snöfall där det har varit 

högst 5 timmars uppehåll. Som allt annat varierar detta mellan åren (Figur 43), men trenden under de 

20 åren är att i de tre sydligaste klimatzonerna minskar snömängden i säsongens längsta snöfall, 

medan det är en relativ stor ökning i de två nordligaste. 

 

Figur 42. 5-års säsongsmedelvärde för snömängden (mm) under det längsta snöfallet per säsong, med 

max 5 timmars uppehåll, 70 VViS-stationer. 
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Figur 43. Vintersäsongernas medelvärde för snömängd (mm) under det längsta snöfallet per säsong 

med max 5 timmars uppehåll, 70 VViS-stationer. 
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5.6. Nutida saltanvändning 

Entreprenörerna har länge rapporterat in saltförbrukning månadsvis till Trafikverket. Mängderna 

används till bland annat för att sammanställa ett saltindex. Saltindexet är en jämförelse mellan 

rekommenderad saltgiva per vädertillfälle och verklig saltåtgång. Betydelsen av indexet är att när 

index är större än 1 har mer salt än rekommenderat lagts och är det under 1 har mindre salt än 

rekommenderat använts. 

Saltindex beräknas med hjälp av: 

¶ Verklig saltförbrukning under perioden per driftområde 

¶ km saltväg (standardklass 1 - 3). 

¶ antal tillfällen med HR1, HS, HR2, HT, HN, snötillfällen samt snödrev inom driftområdet 

¶ rekommenderad saltgiva, kg/km. 

och beräknas enligt följande formel: 

 

В   ͺĘ  ͅ

 В ͺß ß  ͅ

ß ßᶻ    ß ͺ Ⱦ
 

 

Vädertillfällen hämtas från MESAN2 och VViS-databasen.  

De olika vädertillfällena är 

HR1 Halka på grund av måttlig rimfrostutfällning 

HS Halka på grund av litet snöfall (< 0,30 cm) 

HR2 Halka på grund av kraftig rimfrostutfällning 

HT Halka på grund av att fuktiga/våta vägbanor fryser till 

HN Halka på grund av att regn, underkylt regn eller snöblandat regn faller på kall vägbana 

Snö 0,31 ï 1,00 Snöfall med snömängd 0,31 ï 1,00 cm 

Snö 1,01 ï 2,50 Snöfall med snömängd 1,01 ï 2,50 cm 

Snö 2,51 -   Snöfall med snömängd > 2,51 cm 

Drev 0,00 ï 0,30 Snödrev med snömängd 0,00 ï 0,30 cm 

Drev 0,31 ï 1,00 Snödrev med snömängd 0,31 ï 1,00 cm 

Drev 1,01 ï 2,50 Snödrev med snömängd 1,01 ï 2,50 cm 

Drev 2,51 -   Snödrev med snömängd > 2,51 cm 

I Figur 44 visas en sammanställning av saltanvändandet per väglängd samt antalet väderutfall för 

respektive vintersäsong för hela landet, beräknat från Saltindex. Det finns ingen data från den första 

vintern 2003ï2004. 

 
2 MESAN anger värden (Nederbºrdstyp ī Nederbºrdsmªngd ī Vindhastighet) som medeltal över ytor 

som är 22 x 22 km stora. 
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Figur 44. Historisk saltanvändning per väglängd (staplar) och väderutfall per säsong (linje). 

Medelvärden för hela Sveriges vintervägklass 1-3 för vintersäsongerna 2004-2005 till 2022-2023. 

OBS nytt insamlingssystem de sista fyra säsongerna. 

Under de studerade åren har Trafikverkets regioner förändrats. I Figur 45a visas den indelning med 7 

regioner som fanns i det första systemet och i Figur 45b syns de 6 regionerna som finns i den senaste 

uppdelningen. 2019 ändrades även datasystemet för inrapportering av salt och ersättningsmodellen till 

entreprenörerna. Eftersom datasystemen ändrades går det inte att få ut jämförbara data och därför är 

redovisningen av saltanvändning uppdelad som innan och efter 2019 i figurerna Figur 116 ï Figur 128 

i Bilaga 8. De sista 6 figurerna har alla förutom i den Norra regionen, flest väderutfall vintern 2021ï

2022 av de fyra vintrarna, detta återspeglas inte alltid i den högsta saltanvändningen. 

a)  b)  

Figur 45. a) Vägverkets regionindelningar som fanns fram till att Trafikverket bildades 2010. Bild: 

Anna Arvidsson. b) Trafikverkets regionindelning från 1 januari 2024. Bild: Trafikverket (2023) 

(Regionnamnen är förstorade från originalbilden). 
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5.7. Sammanfattning av 20 års klimat på VViS-stationerna 

Den första insikten är att vädret är föränderligt och när det sammanställs och jämförs vinter för vinter 

framgår det tydligt att det är varmare och kallare år med fler eller färre tillfällen med halka och 

nederbörd. Detta bidrar till att det är svårt att säga att klimatzonerna flyttat norrut de 20 studerade 

vintrarna, men det finns en trend att det blir varmare i hela landet samtidigt som det har blivit fler 

dagar med regn och färre med snö. Det har blivit betydligt färre nollgenomgångar i Klimatzon Södra 

Sverige, medan de har ökat framför allt i Övre Norra Sverige1. Antal halkvarsel har tydligt ökat i 

klimatzonerna Nedre Norra och Övre Norra Sverige1, Mellersta och Nedre Norra Sverige har ökat 

något, medan i Södra Sverige ser man en liten minskning av antalet. 



 

52  VTI rapport 1237 

6. Intervjuer med personal från driftområden 

I projektets andra arbetspaket utfördes 6 intervjuer med personal från olika driftområden med 

geografisk spridning från Kiruna i norr till Kristianstad i söder. Både projektledare på Trafikverket och 

entreprenörer i Driftkontrakten intervjuades. Gemensamt för alla var att de hade lång erfarenhet av 

vinterväghållning. Samtalen har ägt rum under januari 2025 och redovisas här som en sammanfattning 

av de ämnen som vi pratade om. De frågor som låg till grund för samtalen var: 

¶ Vilket område arbetar du? 

¶ Hur lång erfarenhet har du och har du erfarenhet från något annat område? 

¶ Har du märkt några skillnader i klimatet under de åren du jobbat, i så fall vilka? 

¶ Är det vanligare att det fryser/töar nu än tidigare? 

¶ Mer/mindre dagsmeja eller svallis/återfrysning av smältvatten jämte vägen? 

¶ Mer/mindre frysande regn (Regn på kall vägyta)? 

¶ Mer/mindre underkylt regn (Regndroppar < 0°C. Dropparna fryser omedelbart när dom träffar 

mark)? 

¶ Upplever du att det är fler/färre snötillfällen? 

¶ Mer/mindre snömängder?  

¶ Upplever du att det blivit fler/färre intensiva snöfall? 

¶ Är det svårare att planera åtgärderna på grund av oförutsedda väder? 

¶ Kan det vara svårare att ta beslut om vilken åtgärd? 

¶ Har du en känsla av att det används mer/mindre salt (preventiva åtgärder) i ditt område nu än 

tidigare? 

¶ Har beslutsstöden blivit bättre/sämre under tiden du arbetat? 

¶ Tror du att det är skillnad i trafikanternas förväntningar nu mot tidigare? 

Klimatförändringar och vädermönster 

Alla de intervjuade understryker att klimatförändringar har lett till stora variationer i vintervädret, där 

följande observerats: 

¶ Ökade väderväxlingar: Fler perioder kring noll grader som resulterar i att det töar/fryser om 

vartannat, samt att frost och återfrysning har blivit vanligare. Detta har tidigare varit vanligt i 

södra Sverige, men märks nu mer och mer även i norr genom att det oftare kan vara plusgrader 

och regna mitt i vintern, vilket inte har varit vanligt förr. 

¶ Mindre stabila vintrar: Färre långvariga perioder med kyla och tjäle, samtidigt som underkylt 

regn, dimma och fuktig luft har blivit vanligare. 

¶ Splittrade nederbördsmönster: Snöfallen är mer lokala och intensiva, vilket försvårar 

planeringen. Vättersnö3 och andra regionala fenomen lyfts fram som återkommande 

utmaningar. 

 
3.Vättersnö uppstår oftast i början av vintern när kall luft sveper över det relativt varma vattnet i sjön. När 

stråken av snöbyar träffar land förstärks effekten. Lokalt kan det komma många decimeter snö på mycket kort 

tid. Men det är svårt att förutse var snön faller och hur mycket det kan bli.  
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Driftutmaningar 

De intervjuade pekar på flera operativa utmaningar för vinterväghållningen i ett förändrat klimat: 

¶ Svårare att planera åtgärder: Oförutsägbart väder gör att entreprenörer måste agera snabbt och 

ofta förlita sig på erfarenhet snarare än prognoser. 

¶ Begränsade resurser: Osäkerhet vid vissa väder i VViS och att Ersättningsmodellen av 

vinterväghållningsåtgärder inte har hängt med när MS74 infördes, vilket ibland kan påverka 

möjligheten att agera proaktivt. 

¶ Tekniska begränsningar: Trots förbättringar i väderstationer och andra teknologier, fångar 

systemen inte alltid upp de lokala förhållandena, vilket skapar osäkerhet. 

Trafikanters förväntningar 

Samtliga intervjuade beskriver att trafikanternas förväntningar på vinterväghållningen är höga: 

¶ Många förväntar sig "sommarväglag" året runt, vilket inte är realistiskt under 

vinterförhållanden. 

¶ Kritik från trafikanter, särskilt via sociala medier, har ökat pressen på både entreprenörer och 

Trafikverket. 

Erfarenhetens betydelse 

Flera av de intervjuade lyfter fram vikten av lokal kännedom och erfarenhet: 

¶ Kritiska punkter på vägar identifieras ofta av erfarna entreprenörer som känner till områdets 

specifika behov. 

¶ Kortare kontrakt och personalomsättning gör att kunskap ibland går förlorad, vilket kan 

påverka kvaliteten på vinterdriften. 

Regionala skillnader och framtida behov 

De intervjuade betonar att olika delar av landet ställs inför olika utmaningar: 

¶ I norr påverkar tö och återfrysning vägarna mer än tidigare, medan i söder är svarthalka och 

underkylt regn vanligare. 

¶ Många anser att ersättningsmodeller och regler för vinterväghållning bör anpassas regionalt 

för att bättre spegla lokala klimatförhållanden. 

Förslag på förbättringar 

De intervjuade presenterade flera idéer för att möta framtidens utmaningar: 

¶ Förbättrade ersättningsmodeller: Många vill se system som bättre reflekterar dagens 

varierande klimat och som i större utsträckning tar hänsyn till lokala och regionala skillnader. 

¶ Utökade resurser: Ökad tillgång till tungbärgare och fler väderstationer i vissa områden skulle 

ge bättre beredskap och säkerhet. 

 
4 2019 började VViS-stationerna bytas ut från MS4 till MS7 
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Övergripande slutsats 

Vinterväghållningen står inför allt större utmaningar på grund av klimatförändringar och ökade krav 

från samhället. Erfarenhet och lokalkännedom förblir centrala, men det finns ett behov av tekniska, 

organisatoriska och ekonomiska förändringar för att möta framtidens krav på säkra vintervägar. Det 

lyftes även fram att det finns behov av fortsatt forskning och utveckling av bättre väderprognoser, ny 

teknik, alternativa kemikalier och i vissa områden exempelvis snöstaket eller andra metoder för att 

minska drivsnö. 
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7. Klimatologisk analys ï Framtid 

7.1. Temperatur 

Scenarioberäkningar för temperatur utgår från VViS-stationernas lufttemperatur och redovisas i de 

följande avsnitten som lufttemperaturens medelvärde för december till februari, antal frostdygn per år 

och antal kalla dygn per år. Eftersom klimatscenariodata inte finns för yttemperatur visas Figur 46 här 

som en jämförelse med lufttemperaturen i Figur 47, för att se hur lufttemperaturen skiljer sig från 

vägens yttemperatur som analyserades i kapitel 5. 

 

Figur 46. Historisk yttemperatur utifrån VViS-stationernas 20-årsmedelvärde för DJF. 

7.1.1. Lufttemperaturens medelvärde DJF 

Historiska värden för lufttemperatur (december till februari) för de 70 VViS-stationerna har med hjälp 

av Kriging visualiserats i Figur 47. I klimatzon Södra Sverige är 20-årsmedelvärdet för lufttemperatur 

över noll grader för att sedan minska norrut. 

 

Figur 47. Historisk lufttemperatur utifrån VViS-stationernas 20-årsmedelvärde för DJF. 

 

 VViS 20 år 
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När klimatscenarierna appliceras på stationerna syns det tydligt att det kommer att bli varmare 

medeltemperaturer med temperaturer över noll som sträcker sig högre och högre upp i landet. I 

scenario RCP8,5 i slutet av seklet sträcker sig nollgradersgränsen från Sälen till Luleå (Figur 49 höger) 

jämfört med den historiska perioden där gränsen går utmed kusterna från Göteborg till Västervik 

(Figur 47). I kartorna utgörs nollgränsen av gränsen mellan gul och orange. 

 

Figur 48. Lufttemperatur scenarioberäkningar för RCP4,5 baserade på VViS-stationernas historiska 

20-årsmedelvärde för DJF. Vänster till höger, 2011ï2040, 2041ï2070, 2071ï2100. 

 

Figur 49. Lufttemperatur scenarioberäkningar för RCP8,5 baserade på VViS-stationernas historiska 

20-årsmedelvärde för DJF. Vänster till höger, 2011ï2040, 2041ï2070, 2071ï2100. 

7.1.2. Frostdygn per år 

Ett frostdygn är ett dygn när den lägsta temperaturen understiger 0ºC. Antalet frostdygn kommer att 

minska över hela landet. I Figur 50 visas hur medelantalet varierar över landet utifrån VViS-

stationerna de senaste 20 åren. Södra delen av landet har logiskt nog det lägsta antalet frostdygn och 

antalet ökar med latituden. 

 RCP4,5 

 RCP8,5 
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Figur 50. Antal historiska frostdygn (Tmin <0°C) per år utifrån VViS-stationernas 20-årsmedelvärde. 

I de framtida klimatscenarierna kommer antalet frostdygn successivt att minska (Figur 51 och Figur 

52) på liknande sätt som förändringen av lufttemperatur i föregående avnitt. 

 

Figur 51. Antal frostdygn (Tmin <0°C) per år scenarioberäkningar för RCP4,5 baserat på VViS-

stationernas historiska 20-årsmedelvärde. Vänster till höger, 2011ï2040, 2041ï2070, 2071ï2100. 
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Figur 52. Antal frostdygn (Tmin <0°C) per år scenarioberäkningar för RCP8,5 baserat på VViS-

stationernas historiska 20-årsmedelvärde. Vänster till höger, 2011ï2040, 2041ï2070, 2071ï2100. 

7.1.3. Kalla dygn per år 

Ett kallt dygn definieras av att den högsta temperaturen understigit -7°C. Figur 53 visar 

sammanställningen från hela Sverige med både observerade historiska data samt medelvärdet från 

flera klimatmodeller för RCP8,5 (SMHI, 2024b). Klimatmodellernas linjära trend anger en minskning 

med 0,25 dygn/år som ett snitt för Sverige. Detta kommer dock att se olika ut i olika delar av landet. 

 

Figur 53. Beräknat antal kalla dygn (absolutvärde) i Sverige under åren 1951ï2100. Historiska 

observationer (röda staplar), medelvärde av flera klimatmodeller för utsläppsscenario RCP8,5 (grå 

linje, ljusgrå är 10:e- resp. 90:e percentilen). Data från SMHI (2024b). 

I den södra halvan Sverige är det redan nu få dagar med så låga temperaturer (Figur 54) och de 

kommer inte att förändras lika mycket där som i de nordligare delarna. 
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Figur 54. Antal historiskt kalla dygn (Tmax<-7°C) per år utifrån VViS-stationernas 20-

årsmedelvärde. 

Med klimatscenario RCP8,5, i slutet av seklet, kommer större delen av landet sällan få mer än 30 kalla 

dygn per år (Figur 56). Detta betyder att den övre halvan av landet kan se minskningar med 60 dygn/år 

eller mer. 

 

Figur 55. Antal kalla dygn (Tmax<-7°C) per år scenarioberäkningar för RCP4,5 baserat på VViS-

stationernas historiska 20-årsmedelvärde. Vänster till höger, 2011ï2040, 2041ï2070, 2071ï2100. 
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Figur 56. Antal kalla dygn (Tmax<-7°C) per år scenarioberäkningar för RCP8,5 baserat på VViS-

stationernas historiska 20-årsmedelvärde. Vänster till höger, 2011ï2040, 2041ï2070, 2071ï2100. 

7.2. Nollgenomgångar 

SMHI:s klimatforskare vid Rossby Centre har beräknat förändringen av antalet nollgenomgångar från 

åren 1971ï2000 till slutet av seklet (Figur 57). Beräkningarna visar att antalet nollgenomgångar under 

vintern kommer att öka i landets mellersta och norra delar. Samtidigt kommer de att minska i landets 

södra del. Detta beror på att det idag är kallt i norra Sverige och få vinterdagar har nollgenomgångar. 

När temperaturen ökar så närmar sig temperaturen noll, viket ger fler dagar med nollgenomgångar. I 

södra Sverige är temperaturen redan idag nära noll och ett varmare klimat betyder färre dagar med 

nollgenomgångar (SMHI, 2023). 

 

Figur 57. Beräknad förändring av antal dagar december till februari med nollgenomgångar för 

perioden 2071ï2100 jämfört med 1971ï2000 för scenario RCP 4.5 (SMHI, 2023). 

 

https://www.smhi.se/polopoly_fs/1.191967.1674046665!/image/single_nzeroAnom_rcp45_DJF_2071_2100.png_gen/derivatives/Original_1256px/image/single_nzeroAnom_rcp45_DJF_2071_2100.png
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7.2.1. Dagar med Nollgenomgångar DJF 

VViS-stationernas medelvärden för 20-årsperioden framgår av kartan i Figur 58. Den allra sydligaste 

delen har mellan 20 och 30 dagar med nollgenomgångar under månaderna december till februari, 

dessa kommer att minska med tiden i både scenario RCP4,5 (Figur 59) och RCP8,5 (Figur 60) och i 

slutet av århundradet vara mellan 10 och 20 dagar. 

 

Figur 58. Historiska nollgenomgångar DJF utifrån VViS-stationernas 20-årsmedelvärde. 

 

Figur 59. Nollgenomgångar DJF för scenarioberäkningar för RCP4,5 utifrån VViS-stationernas 

historiska 20-årsmedelvärde. Vänster till höger, 2011ï2040, 2041ï2070, 2071ï2100. 

 

 




















































































